
ERHVERVS- OG

VÆKSTMINISTEREN

11. november 2011

Besvarelse af spørgsmål 3 alm. del stillet af Erhvervs, Vækst- og 
Eksportudvalget den 19. oktober 2011 efter ønske fra Karsten Lau-
ritzen (V).

Spørgsmål:
Vil ministeren redegøre for, hvordan EU-direktivet, der hjemler, at latex-
balloner skal påhæftes advarselsmærkater, der fortæller, at børn under 
otte år skal være under opsyn, når de puster balloner op, fortolkes i den 
danske lovgivning?

Svar:
Direktivet er implementeret i dansk lovgivning gennem bekendtgørelse 
nr. 13 af 10. januar 2011 om sikkerhedskrav til legetøjsprodukter.

Heri er det angivet, at legetøjsproducenten eller importøren kun må mar-
kedsføre legetøjet, hvis det er sikkert. Dette krav kan legetøjsproducenten 
eller importøren opfylde ved at følge sikkerhedsstandarderne under lege-
tøjsdirektivet.

Den aktuelle advarsel, der fortæller, at børn under otte år skal være under 
opsyn, når de puster latexballoner op, fremgår af sikkerhedsstandarden 
EN-71-1. Denne sikkerhedsstandard er igennem årene blevet opdateret 
flere gange, og advarselsmærkningen har været med siden de tidligste 
udgaver af standarden, helt tilbage fra 1988.

Hvis legetøjsproducenten eller importøren ikke opfylder standardens ad-
varselskrav, er det et krav, at legetøjet typeprøves hos et testlaboratorium, 
som er udpeget af medlemsstaten til at vurdere, om legetøjet er i overens-
stemmelse med legetøjsdirektivets sikkerhedskrav.

Laboratoriet vil så stille krav om, hvad legetøjet skal opfylde. Et sådant 
laboratorium vil imidlertid ikke tillade, at latexballoner ikke er mærket 
med en advarselsmærkning, der fortæller, at børn under otte år skal være 
under opsyn, når de puster balloner op.

Sikkerhedsstyrelsen har oplyst mig om, at det er styrelsens klare opfattel-
se, at kravet om advarselsmærkning ikke er forbundet med større proble-
mer for erhvervslivet, da der er meget få sager, hvor advarselsmærkning 
af latexballoner ikke er overholdt.
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